R E Q U E R I M E N T O Nº. 659
SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/8/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Chegou ao conhecimento deste Parlamentar que tem ocorrido com frequência furtos das grades de proteção dos bueiros nas vias do Jardim Maria Luiza.

A situação preocupa, pois, a falta de tais grades além de facilitar a passagem de resíduos, entupir as galerias e aumentar os casos de alagamento, também oferecem riscos à segurança de pessoas e animais que circulam por esses locais.
Sendo assim, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Secretário de Segurança MARCELO EMÍLIO DE OLIVEIRA, e ao Responsável pela Zeladoria, PAULO SÉRGIO ALVES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, cada qual em sua esfera de competência, repor as grades de proteção dos bueiros que foram furtadas, bem como avaliar medidas necessárias visando diminuir esses recorrentes furtos nas vias do Jardim Maria Luíza.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de agosto de 2021.

Vereador Autor CULA
PSDB
ACVA/mal